

EUPL v.1.1

Preambuła

Załączona „Licencja publiczna UE” („European Union Public Licence - EUPL”) została opracowana w ramach IDABC, programu wspólnotowego mającego na celu wspieranie interoperacyjnego świadczenia europejskich usług eGovernment na potrzeby administracji publicznej, przedsiębiorstw i obywateli. Program IDABC stanowi kontynuację i pogłębienie poprzedniego programu IDA (dotyczącego wymiany danych między administracjami).

W ramach programów IDA lub IDABC stworzono takie oprogramowanie jak: CIRCA, tzn. oprogramowanie do pracy grupowej pozwalające na wspólne korzystanie z dokumentów w ramach zamkniętych grup użytkowników; IPM, tzn. wydajne, a jednocześnie łatwe w obsłudze narzędzie do bezpośrednich konsultacji przez Internet, pomagające zlikwidować dystans między administracjami a odpowiednimi zainteresowanymi stronami; czy eLink, tzn. narzędzie pozwalające na identyfikację usług zdalnych oraz świadczenie niezawodnych i bezpiecznych usług komunikacyjnych za pośrednictwem infrastruktury sieciowej. Wspólnota Europejska, na podstawie umów zezwalających na opracowywanie takiego oprogramowania, jest właścicielem wszelkich praw własności intelektualnej, a w związku z powyższym także kodu źródłowego i plików wykonywalnych.

Takie narzędzia opracowane w ramach IDA lub IDABC są stosowane także przez administracje publiczne spoza instytucji europejskich na mocy licencji przekazanej przez Komisję Europejską, występującą w imieniu Wspólnoty Europejskiej, która jest właścicielem praw autorskich do tych narzędzi. Od jakiegoś czasu wzrasta zainteresowanie publikacją kodu źródłowego oprogramowania na mocy licencji, która nie ograniczałaby uprawnień dostępu do kodu źródłowego oraz prawa do jego modyfikacji.

Pierwotna wersja Licencji EUPL została stworzona dla oprogramowania, o którym mowa w celach programu IDABC. Licencja ma charakter warunków ogólnych, dlatego może podlegać wykorzystaniu na potrzeby dzieł pochodnych i innych dzieł, a także może być stosowana przez innych licencjodawców.

Przydatność Licencji polega na wzmocnieniu interoperacyjności prawnej poprzez przyjęcie wspólnej ramowej struktury obejmującej wszelkie oprogramowanie użytkowane w sektorze publicznym.

Niniejsza preambuła nie stanowi części Licencji EUPL.
